Дело 

<

номер> 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

10 июля 2020 г. 

<

адрес> 

Раменский городской суд 

<

адрес> в составе: судьи Суворовой Т.М., при секретаре Князевой П.Р., с участием государственного обвинителя Бутко А.В., защитника адвоката ФИО5, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес> ССР, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего высшее образование, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, 

<

дата> года рождения, работающего генеральным директором ОАО «

<

...>», военнообязанного, ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ст. 171 ч.2 п. «б» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное предпринимательство, то есть осуществление предпринимательской деятельности без лицензии в случаях, когда такая лицензия обязательна, сопряженное с извлечением дохода в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

<

дата>г. в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы 

<

номер> по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> зарегистрировано открытое акционерное общество «Быковский завод средств логического управления» (далее ОАО «Логика») за основным государственным регистрационным номером (ОГРН) 

<

номер> и в этот же день ОАО «Логика» поставлено на учёт с присвоением ИНН 

<

номер>. 

Решением общего собрания Акционеров ОАО «Логика», закрепленного протоколом 

<

номер> от 

<

дата>, утвержден Устав ОАО «Логика», согласно которому основными видами деятельности Общества являются: извлечение прибыли участниками Общества путём осуществления хозяйственной деятельности, предметом которой являлось: осуществление предпринимательской деятельности в сфере разработки, производства и реализации промышленной продукции и товаров народного потребления. Отдельными видами деятельности, перечень которых определяется федеральным законодательством, ОАО «Логика» может заниматься только на основании специальных лицензий. В соответствии с протоколами заседаний Совета директоров Общества и на основании Приказов: 

<

номер>к от 

<

дата>, 

<

номер>к от 

<

дата>, 

<

номер>к от 

<

дата>, 

<

номер>к от 

<

дата>, 

<

номер>к от 

<

дата>, 

<

номер>к от 

<

дата> ФИО1 назначен на должность генерального директора ОАО «Логика». Согласно Уставу единоличным исполнительным органом Общества является генеральный директор, который без доверенности действует от имени Общества представляет его интересы и совершает сделки, выдает доверенности на право представительства от имени Общества, в том числе, доверенности с правом передоверия, издает приказы о назначении на должность работников общества, об их увольнении, применяет меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания, осуществляет иные полномочия, не отнесенные Федеральным законом или уставом к компетенции общего собрания участников Общества. Таким образом, ФИО1, будучи генеральным директором ОАО «Логика», является лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные обязанности в данной коммерческий организации, и несёт полную ответственность за деятельность Общества. 

В период времени с 

<

дата>г. по 

<

дата>г. ФИО1, заведомо зная о том, что согласно ст.2 ч.ч.1,2 Федерального закона РФ от 

<

дата> №116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов» и ч.4 Приложения 

<

номер> ФЗ РФ от 

<

дата> №116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов», внутренний газопровод низкого давления (сеть газопотребления) котельной БЭЗ, принадлежащий ОАО «Логика», расположенный по адресу: 

<

адрес>, относится к взрывопожароопасному производственному объекту III класса опасности (свидетельство о регистрации А02-91136 от 

<

дата>), а также заведомо зная о том, что согласно п.12 ст.12 Федерального закона 

<

номер> от 

<

дата> «О лицензировании отдельных видов деятельности» эксплуатация взрывопожароопасных объектов, к которым относится вышеуказанный взрывопожароопасный производственный объект, подлежит обязательному лицензированию, не предпринял надлежащих мер по получению такой лицензии в соответствующем компетентном государственном органе.

Вместе с тем, в указанный период времени ФИО1, имея умысел на осуществление предпринимательской деятельности без лицензии, достоверно зная, что для эксплуатации указанного взрывопожароопасного производственного объекта такая лицензия обязательна, руководил деятельностью ОАО «Логика», в процессе чего посредством эксплуатации указанной сети газопотребления котельной БЭЗ осуществлял коммерческую предпринимательскую деятельность, направленную на получение прибыли, путём предоставления предприятиям, организациям и учреждениям – арендаторам нежилых помещений по адресу: 

<

адрес> услуг по теплоснабжению по договорам аренды нежилого помещения по вышеуказанному адресу. 

В результате осуществления незаконной предпринимательской деятельности ФИО1, являясь генеральным директором ОАО «Логика», в соответствии с заключением судебно-бухгалтерской экспертизы 

<

номер> от 08.05.2020г., в период с 

<

дата>г. по 

<

дата>г. извлек доход на общую сумму 34 136 919 рублей 66 копеек, что является особо крупным размером.

Подсудимый вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, согласен с предъявленным обвинением, заявил ходатайство о рассмотрении данного уголовного дела в особом порядке. 

Судом установлено, что содеянное подсудимым законом отнесено к категории преступлений средней тяжести.

Подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство было заявлено им добровольно, в присутствии защитника и после консультации с ним.

Гос.обвинитель против рассмотрения дела в особом порядке не возражал.

Учитывая вышеизложенное, суд считает, что имеются условия и основания для постановления приговора по данному уголовному делу без проведения судебного разбирательства.

Предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение нашло свое подтверждение, его действия правильно квалифицированы по ст. 171 ч.2 п. «б» УК РФ – как незаконное предпринимательство, то есть осуществление предпринимательской деятельности без лицензии в случаях, когда такая лицензия обязательна, сопряженное с извлечением дохода в особо крупном размере.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, к уголовной ответственности привлекается впервые, на учете у нарколога и психиатра не состоит, имеет хронические заболевания, нуждается в лечении, трудоустроен, по месту жительства и работы характеризуется положительно, имеет многочисленные награды, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, вину в совершении преступления полностью признал, в содеянном искренне раскаялся, что суд в силу ст.61 УК РФ признает смягчающими его наказание обстоятельствами.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Оценив в совокупности конкретные обстоятельства по делу, совершение подсудимым умышленного преступления в сфере экономики, смягчающие наказание подсудимого обстоятельства, данные о его личности, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи, с учетом возможности получения ФИО1 заработной платы и иного дохода, суд полагает возможным назначить ему наказание в виде штрафа. При этом, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не находит.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

Приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 171 ч.2 п. «б» УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 100000,0 руб. 

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по МО (МУ МВД России «Раменское») ГУ Банка России по ЦФО, ИНН 

<

***>, БИК 044525000, КПП 504001001, л/с 

<

***>, р/с 40

<

номер>, ОКТМО 466481101, КБК 18

<

номер>.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить. 

Вещественные доказательства: папку «Счета, выданные за 2015 год ОАО «Логика», папку «Счета, выданные 2-е полугодие 2015г. ОАО «Логика», папку «Аренда и услуги за март 2015 года ОАО «Логика», папку «Аренда и услуги за апрель 2015 года ОАО «Логика», папку «Аренда и услуги за май 2015 г. ОАО «Логика», папку «Аренда и услуги июнь 2015 г. ОАО «Логика», папку «Аренда и услуги за июль 2015 г. ОАО «Логика», папку «Аренда и услуги август 2015 года ОАО «Логика», папку «Аренда и услуги за сентябрь 2015 г. ОАО «Логика», папку «Аренда и услуги за октябрь 2015 г. ОАО «Логика», папку «Аренда и услуги за ноябрь 2015 г. ОАО «Логика», папку «Аренда и услуги декабрь 2015 года ОАО «Логика», папку «Счета, выданные 1- полугодие 2016 г. ОАО «Логика», папку «Счета, выданные II полугодие 2016 года ОАО «Логика», папку «Счета, выданные октябрь-декабрь 2016 г. ОАО «Логика», папку «Аренда и услуги за январь 2016 г. ОАО «Логика», папку «Аренда и услуги за февраль 2016 год ОАО «Логика», папку «Аренда и услуги за март 2016 год ОАО «Логика», папку «Аренда и услуги за апрель 2016 г. ОАО «Логика», папку «Аренда и услуги за май 2016 год ОАО «Логика», папку «Аренда и услуги за июнь 2016 год ОАО «Логика», папку «Аренда и услуги за июль 2016 год ОАО «Логика», папку «Аренда и услуги за август 2016 г. ОАО «Логика», папку «Аренда и услуги за сентябрь 2016 год ОАО «Логика», папку «Аренда и услуги за октябрь 2016 г. ОАО «Логика», папку «Аренда и услуги за ноябрь 2016 г. ОАО «Логика», папку «Аренда и услуги за декабрь 2016 год ОАО «Логика», папку «Счета выданные 2017 год ОАО «Логика», папку «Счета выданные май-август 2017 г. ОАО «Логика», папку «Счета выданные сентябрь-декабрь 2017 г. ОАО «Логика», папку «Аренда и услуги январь 2017 год ОАО «Логика», папку «Аренда и услуги февраль 2017 год ОАО «Логика», папку «Аренда и услуги март 2017 год ОАО «Логика», папку «Аренда и услуги апрель 2017 год ОАО «Логика», папку «Аренда и услуги май 2017 год ОАО «Логика», папку «Аренда и услуги за июнь 2017 г. ОАО «Логика», папку «Аренда и услуги за июль 2017 г. ОАО «Логика», папку «Аренда и услуги за август 2017 г. ОАО «Логика», папку «Аренда и услуги сентябрь 2017 года ОАО «Логика», папку «Аренда и услуги октябрь 2017 год ОАО «Логика», папку «Аренда и услуги ноябрь 2017 год ОАО «Логика», папку «Аренда и услуги декабрь 2017 год ОАО «Логика», папку «Счета выданные январь-апрель 2018 г. ОАО «Логика», папку «Счета, выданные май-август 2018 г. ОАО «Логика», папку «Счета, выданные сентябрь-декабрь 2018 г. ОАО «Логика», папка «Аренда и услуги январь 2018 г. ОАО «Логика», папку «Аренда и услуги февраль 2018 год ОАО «Логика», папку «Аренда и услуги март 2018 г. ОАО «Логика», папку «Аренда и услуги апрель 2018 год ОАО «Логика», папку «Аренда и услуги май 2018 г. ОАО «Логика», папку «Аренда и услуги июнь 2018 г. ОАО «Логика», папку «Аренда и услуги июль 2018 г. ОАО «Логика», папку «Аренда и услуги август 2018 г. ОАО «Логика», папку «Аренда и услуги сентябрь 2018 г. ОАО «Логика», папку «Аренда и услуги октябрь 2018 г. ОАО «Логика», папку «Аренда и услуги ноябрь 2018 г. ОАО «Логика», папку «Аренда и услуги декабрь 2018 г. ОАО «Логика», папку «Счета, выданные январь-апрель 2019 г. ОАО «Логика», папку «Счета, выданные май-август 2019 г. ОАО «Логика», папку «Счета, выданные сентябрь-декабрь 2019 г. ОАО «Логика», папку «Аренда и услуги январь 2019 г. ОАО «Логика», папку «Аренда и услуги февраль 2019 ОАО «Логика», папка «Аренда и услуги март 2019 г. ОАО «Логика», папку «Аренда и услуги апрель 019 г. ОАО «Логика», папку «Аренда и услуги май 2019 г. ОАО «Логика», папку «Аренда и услуги июнь 2019 г. ОАО «Логика», папку «Аренда и услуги июль 2019 г. ОАО «Логика», папку «Аренда и услуги август 2019 г. ОАО «Логика», папку «Аренда и услуги сентябрь 2019 г. ОАО «Логика», папку «Аренда и услуги октябрь 2019 г. ОАО «Логика», папку «Аренда и услуги ноябрь 2019 г. ОАО «Логика»; флэш-накопитель «Transcend», папку с договорами аренды и оказания услуг за 2019 год 2 часть, папку с договорами аренды и оказания услуг за 2019 год 1 часть, папку с договорами аренды и оказания услуг за 2018 год, папку договоров аренды и оказания услуг 2017 год, папку договоров аренды и оказания услуг за 2015-2016 гг.– оставить по принадлежности; оборотно-сальдовые ведомости - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем в таком случае следует указать в первично поданной апелляционной жалобе. 

Судья: